ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:       /UBND - VH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

      Xã Quang Trung, ngày      tháng 7 năm 2022

V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm

vắc xin  phòng Covid-19 cho

các đối tượng thuộc diện chỉ

định tiêm

Kính gửi:

 - MTTQ và các Tổ chức chính trị, xã hội xã Quang Trung;

    - Trưởng trạm y tế xã Quang Trung;

- Các ông, bà Trưởng thôn;

- Hiệu trưởng các nhà trường.

Hiện nay, diễn biến tình hình dịch Covid-19 rất phức tạp, khó lường, số ca

nhiễm mới và chuyển nặng tăng nhanh, nguy cơ dịch bùng phát và lây lan trên địa bàn

là rất lớn. Tuy nhiên, công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn xã vẫn

chưa đạt yêu cầu. Nguyên nhân chủ yếu của tình trạng trên là do một bộ phận người

dân nhận thức chưa đầy đủ về tác dụng, lợi ích, tính an toàn của vắc xin phòng Covid-

19, chủ quan với diễn biến của tình hình dịch, chưa tích cực tham gia tiêm các liều

nhắc lần 1, lần 2 và chưa sẵn sàng cho con em mình tiêm, ảnh hưởng đến tiến độ tiêm

chủng của xã.

Thực hiện Công văn số 2793/UBND-VP ngày 27/7/2022 của UBND thị xã Bỉm

Sơn về việc đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin  phòng Covid-19 cho các đối tượng thuộc

diện chỉ định tiêm. Để đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19, bảo đảm đạt

các mục tiêu tiêm chủng của Chính phủ, Bộ Y tế đã đề ra. Chủ tịch UBND xã Quang

Trung đề nghị các ông, bà Trưởng thôn, Trưởng trạm y tế xã, Công chức văn hóa XH

xã, Hiệu trưởng các nhà trường và các thành phần liên quan tập trung thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1 . Trạm y tế xã

Phối hợp với các thôn rà soát danh sách những người trong độ tuổi chưa tiêm

nhắc lại mũi 1, mũi 2 để có kế hoạch tiêm bổ sung. Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở

vật chất, nhân lực cần thiết đảm bảo các buổi tiêm chủng được diễn ra thuận lợi, an

toàn trong tiêm chủng, hạn chế tối thiểu các biến chứng xảy ra sau tiêm.

- Phối hợp với các thôn, các nhà trường chức chiến dịch triển khai tiêm mũi

nhắc lại lần 1 (mũi 3), nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho người từ 18 tuổi trở lên; liều nhắc lại

(mũi 3)  cho trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi và mũi 1, mũi 2 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới

12 tuổi, hoàn thành trước ngày 31/8/2022.

 Báo cáo định kỳ số liệu tiêm chủng trước 15 giờ thứ 6 hàng tuần về UBND xã

công chức Văn hóa - xã hội.

  2. Trưởng các thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế. Tuyên truyền lợi ích, tính an toàn

của vắc xin phòng Covid-19 và tính chủ động của mỗi người dân trong công tác

phòng chống dịch.

Phát huy vai trò của tổ giám sát cộng đồng, tổ ANXH rà soát các đối tượng, lập

danh sách người dân từ 18 tuổi trở lên và trẻ từ 5 tuổi đến dưới 18 tuổi chưa tiêm vac

xin mũi nhắc lại báo cáo về UBND xã. Đối với những người không thực hiện tiêm

phòng yêu cầu phải nêu rõ lý do.

3. Công chức Văn hóa xã hội

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về công tác tiêm phòng vắc xin phòng dịch

COVID-19, nhất là về lợi ích của tiêm vắc xin Covid-19, tính chủ động phòng chống

dịch Covid-19 bằng cách tiêm vắc xin, tình trạng miễn dịch đã giảm sút khi không

tiêm vắc xin hoặc tiêm không đúng lịch, cảnh báo có nguy cơ sẽ trải qua làn sóng dịch

mới có thể xảy ra khi nồng độ kháng thể ở người đã tiêm chủng suy yếu. Tổng hợp

báo cáo số liệu tiêm chủng về UBND xã.

4. Hiệu trưởng các nhà trường

Rà soát toàn bộ học sinh trong độ tuổi do trường quản lý chưa tiêm mũi nhắc lại

vacxin Covid-19. Tổng hợp số liệu học sinh chưa tiêm vacxin về trạm y tế xã để có kế

hoạch tiêm bổ sung, kịp thời trước ngày 01/8/2022. Tuyên truyền vận động phụ huynh

cho học sinh tham gia tiêm phòng đầy đủ.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội xã

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã

hội tuyên truyền vận động đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia

tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. Rà soát danh sách các hội viên, đoàn viên của tổ

chức hội mình quản lý chưa tiêm vacxin mũi nhắc lại, thực hiện phương châm “đi

từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để tránh bỏ sót đối tượng thuộc diện chỉ định

tiêm mà không được tiêm.

Nhận được Công văn này, UBND xã đề nghị Trưởng trạm y tế xã, các ông, bà

trưởng thôn, Hiệu trưởng các nhà trường, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội và

các thành phần có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- T.Tr Đảng ủy xã (Chỉ đạo);

- Lưu VT, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Thanh

		nhthanh.quangtrungbs@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-29T17:05:54+0700

		2022-07-29T17:14:45+0700

		2022-07-29T17:15:02+0700